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N& pajtim me nenin 25 paragrafi 8 t& LPP-s& Nr. 04/1.-042, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin
Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, Bordi i Komisionit Rregullativ pér
Prokurim Publik, né& pérbérje Z. Osman Vishaj-Kryetar i Bordit, Znj. Fidane Spahija Gjikolli dhe
Z. Avni Sahiti - Anétar t& Bordit, si dhe bazuar né kérkesén e Z. [lir Berisha- Kryeshef i Agjencisé
sé Statistikave t& Kosovés (AKS) pér revokim té certifikatés profesionale pér prokurim publik pér
z. Habib Strana - Zyrtar Pérgjegjés i Prokurimit né Autoritetin Kontraktues—Agjencia
e Statistikave té Kosovés (AKS), Bordi i KRPP-s¢ merre kété:

VENDIM

APROVOHET, kérkesa e z. Ilir Berisha- Kryeshef i Agjencisé s¢ Statistikave t& Kosovés (AKS),
pér marrjen e masave pér Zyrtarin Pérgjegjés té Prokurimit né Autoritetin Kontraktues Agjencia
e Statistikave t€ Kosovés (AKS) z Habib Strana,.

Shqiptohet Masa — pezullim (Revokim) i Certifikatés Profesionale t& Prokurimit Publik pér njé
periudhé gjashté (6 ) mujore pér z. Habib Strana, Zyrtar Pérgjegjés i Prokurimit né Autoritetin
Kontraktues — Agjencia e Statistikave t€ Kosovés (AKS).

ARSYETIM

Bazuar né kérkesén e Kryeshefit t& Agjencisé sé Statistikave t& Kosovés z. llir Berisha parashtruar
né¢ KRPP-s¢, pér Revokimin e Certifikatés Profesionale t& prokurimit pér Zyrtarin Pérgjegjés t&
Prokurimit t& Autoritetit Kontraktues — Agjencia e Statistikave & Kosovés (AKS) , z. Habib
Strana, Kryetari i Bordit t¢ KRPP-s¢ me daté 15.11.2023, ka marré vendim pér caktimin e
komisionit pér shqyrtimin e késaj kérkese. Komisioni ka shqyrtuar 1éndén dhe bazuar né t€ dhénat
procedurale dhe administrative ka konstatuar se kérkesa i plotéson kushtet pér shqyrtim konform
nenit 25.8 t& LPP-sé& dhe nenit 91 pikén b t& Rregullores pér Prokurim Publik.




Komisioni i themeluar pér shqyrtim (& kérkesés lidhur me Revokimin e Certifikatés Profesionale,
pas shqyrtimit dhe administrimit t& shkresave & léndés né Platformén Elektronike E-Prokurim si
dh bazuar né t& dhénat e Iéndés ka konstatuar se;

Sa i pérket pretendimit se z. Habib Strana si Zyrtar Pérgjegjés i Prokurimit t& Autoritetit
Kontraktues Agjencisé sé Statistikave t& Kosovés (AKS), ka déshtuar né realizimin e aktiviteteve
t& prokurimit pér vinin 2022 deri né qershor (& vitin 2023, po ashtu shumé aktivitete t& prokurimit
nga viti 2022 deri né Korrik t& vitit 2023 jané mbetur t& hapura, gjithashtu gjaté késaj periudhe
kohore i njéjti nuk ka qené transparent as ndaj operatoreve ekonomik duke mos ju pérgjigjur as
kérkesave t& tyre, bazuar né té dhénat né Platformén Elektronike E-Prokurim lidhur me ecuring e
aktiviteteve té prokurimit, Komisioni konstaton se ka vonesa nga inicimi i aktiviteteve t&
prokurimit deri te dhénia dhe nénshkrimi i kontratés. Mirépo sipas legjislacioni pér prokurimin
publik jan& ndaré funksionet dhe pérgjegjésité brenda Autoritetit Kontraktues qé dot thoté se
pérgjegjésia pér mos realizimin e Planit t& Prokurimit si dhe vonesat né pérmbylljen e aktiviteteve
¢ prokurimit nuk mund t’i atribuohen vetém Zyrtarit Pérgjegjés t€ Prokurimit, duke pasur
parasysh (& gjeturat dhe déshmité e ofruara shihet se disa nga aktivitetet e prokurimit gjaté
vlerésimit té tyre jané tej zgjate edhe nga komisionet vlerésuese, prandaj lidhur me mos realizim
t& planit t& prokurimit pérgjegjésia nuk bie vetém & Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit, por te & gjithé
strukturat institucionale sipas fushéveprimit dhe pérgjegjésisé qé kané né raport me prokurimin
publik.

Sa i pérket pretendimit se gjaté vitit 2023, ka zhvilluar aktivitetin e prokurimit me titull: Angazhimi
i nénté (9) konsulentéve profesional individual ne Zyrat Regjionale t& Agjencisé s¢ Statistikave t&
Kosovés” né kundérshtim me legjislacionin pér prokurimin publik:

Lidhur me kété Komisioni pas shqyrtimit dhe administrimit t& provave dhe shkresave té léndés
sqaron si né vijim:

Pas publikimit t& aktivitetit te prokurimit né platformén elektronike e-prokurim pér aktivitetin e
prokurimit me titull “Angazhimi i nénté (9) konsulentéve profesional individual né Zyrat
Regjionale té Agjencisé sé Statistikave t& Kosovés me nr.prok:124000-23-1156-2-2-17, KRPP, ka
léshuar Rekomandim pér Agjencisé sé Statistikave t¢ Kosovés (ASK), duke rekomanduar (€
rishikohet edhe njéheré kéto pozitat se a jané né katalogun dhe pérshkrimin e vendit t& punés sipas
ligjit pér zyrtar publik ne autoritetin kontraktues:

Sipas té dhénave shihet se ZPP, ka adresuar rekomandim e KRPP-s€ brenda njésive pérgjegjése
né AK-. Mirépo komisioni konsideron se nuk éshté ¢ mjaftueshme vetém adresimi i
rekomandimeve té léshuara nga KRPP, dhe se, arsyetimi i dhéné nga z Strana, se kemi vazhduar
ngase ZKA nuk e ka pérfillur Rekomandimin e KRPP-sé, ky arsyetim pér Komisionin nuk &shté
géndrueshém duke qené se &shté né pérgjegjésing e ZPP qé para se t& publikohet aktiviteti i
prokurimit t& sigurohet se aktiviteti i prokurimit &shté zhvilluar ng¢ pérputhshméri me dispozitat e
ligjit pér prokurim publik, pasi qé né& kéto situata ZPP &shté i obliguar t&€ veprojé né pérputhje me
nenit 24.3 t& LPP-s€, q€ menjéheré ti raportoj dhe ta informoj KRPP-né.



Paragrafét 2 dhe 3 (& nenit 24 & LPP-se, pér Zyrtarét e prokurimit gjaté ushtrimit t€ aktiviteteve té
prokurimit, pércaktojné si ne vijim:

“2.Autoriteti kontraktues &shté pérgjegjés pér (& siguruar qé t& gjitha aktivitetet e prokurimit t&
autoritetit t& tillé kontraktues t& ekzekutohen né pérputhshméri t& ploté me kété ligj.

3.Zyrtari i Prokurimit i njé autoriteti kontraktues éshté pérgjegjés q¢ menjéheré t'i raportojé
KRPP-sé mbi aktivitetet e prokurimit t& autoritetit pérkatés kontraktues qé ekzekutohen né njé
ményré qé nuk éshté né pajtim me kété ligj”.

Ndérsa, sa i pérket pretendimit se, “Gjaté kétyre viteve i njéjti zyrtar ka pranuar fatura nga
operatoret ekonomik dhe i ka nénshkruar né kundérshtim me nenin 75 t&¢ RPPP “Ndarja e
Detyrave”;

Komisioni sqaron se ndarja e detyrave éshté rregulluar me nenin 75 t& Rregullore pér prokurim
publik pika 1 pércaktojné se “Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit do t& nénshkruajé njé kontraté, por
géshté i ndaluar qé t& nénshkruajé pranimin e mallrave, artikujve t€ instaluar, pérfundimin e njé
projekti, dorézimin né faza, ose pagesén e njé fature.

Lidhur me kété pretendim, Komisioni pas shqyrtimit dhe administrimit t& provave dhe shkresave
té léndés, ka konstatuar se né kérkesén e parashtruar nga Kryeshefi i Agjencisé s¢ Statistikave &
Kosovés (AKS), jané té bashkangjitura si déshmi faturat té cilat jané nénshkruar nga ZPP,
gjithashtu edhe z. Strana gjaté takimit me komisionin nuk e ka mohuar faktin e nénshkrimit t&
faturave duke deklaruar se ato nuk jané relevante sepse jané nénshkruar mé herét jo né periudhén
2022-2023.

Sa i pérket késaj ¢éshtje pavarésisht periudhés kohore kur jané nénshkruar dhe pranuar faturat nga
Zyrtarit Pérgjegjés té Prokurimit komisioni vleréson se pérbéné shkelje t&€ nenit 75 t&€ Rregullores
pér Prokurimin Publik pérkatésisht pikés 1 t& kétij neni.

Bazuar né t& dhénté si mé larté, Bordi i KRPP-s&, ka marr né konsideraté t& gjitha ¢éshtjet e
shqyrtuara nga komisioni dhe vleréson se z. Habib Strana, Zyrtar Pérgjegjés i Prokurimit né
Autoritetin Kontraktues — Agjencia e Statistikave t&€ Kosovés (AKS). ka béré shkelje té dispozitave
ligjore pér Prokurim Publik si mé larté, andaj né mbéshtetje t&€ nenit 25, paragrafit 8 t& Ligjit Nr.
04/1-042 pér Prokurimin Publik, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr.
05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L.-092, duke u bazuar né provat e prezantuara vendosi si né dispozitave
té kétij) vendimi,
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Kundér kétij vendimi palét e pakénaqura, (Pala e atakuar) mund té ankohet sipas Nenit 25 paragrafi
8 i LPP-s¢ kurse (OSHP-ja) né gjykatén kompetente brenda tridhjeté (30) ditésh nga dita e njoftimit
pér vendimin né pajtim me rregullat e zakonshme pér shqyrtimin gjyqésoré t& vendimeve
administrative.

Vendimi t’u dérgohet:

1X1 Organit Shqyrtues t& Prokurimit Publik (OSHP-s&)
1X1 Bordit t&¢ KRPP-sé

1X1 Palés

1X1 Arkivés s¢ KRPP-sé



